Todavia, em razão da momentânea restrição de 

seu fluxo de caixa, as Requerentes não dispõem, neste momento, de recursos 

suficientes para arcar com o recolhimento integral das custas iniciais exigidas para o 

processamento da presente demanda, cujo valor é significativamente elevado - 

R$111.060,00 (cento e onze mil e sessenta reais), sem que isso implique em 

comprometimento de sua já fragilizada estabilidade financeira.  

7. Consigna-se que, o pagamento imediato desse 

montante afetaria diretamente a continuidade das atividades empresariais, 

dificultando o cumprimento de obrigações correntes e não sujeitas ao processo

[...]

Jorge Tosta, Data de 

Julgamento: 25/04/2024, 2ª Câmara Reservada de Direito 

Empresarial, Data de Publicação: 25/04/2024) (grifos e 

sublinhados nossos) 

13. Dessa forma, tendo em vista que o passivo 

apurado na 1ª lista de credores é de R$ 31.054.168,34 (trinta e um milhões cinquenta 

e quatro mil cento e sessenta e oito reais e trinta e quatro centavos) e, portanto, deve 

ser pago o valor a título de custas iniciais o montante de R$ 111.060,00 (cento e onze 

mil e sessenta reais) – “teto das custas estaduais” –, requer seja deferido o 

parcelamento das despesas processuais, nos termos do art. 98, § 6º, do Código de 

Processo Civil, em 08 (oito) parcelas mensais, iguais e sucessivas.  

III. HISTÓRICO DE ATIVIDADES DAS REQUERENTES E RAZÃO DA CRISE

[...]

sistema de energia fotovoltaica, fundamental para estabilizar as oscilações de energia 

típicas da zona rural, que frequentemente desligavam as máquinas e comprometiam 

a produção. Apesar do custo inicial elevado, o investimento proporcionou significativa 

economia, reduzindo a conta de energia de cerca de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil 

reais) para R$ 10.000,00 (dez mil reais) mensais. 

27. Na sequência, foi adquirida uma máquina de 

corte a laser e uma dobradeira do Grupo Amada, financiadas pelo Banco do Japão, 

que aumentaram em 60% (sessenta por cento) a eficiência da produção. O impacto 

foi imediato: o faturamento, que em 2020 era de aproximadamente R$ 1.500.000,00 

(um milhão e quinhentos mil reais) por mês, alcançou R$ 4.000.000,00 (quatro milhões 

de reais) em meados de 2024, com o número de colaboradores dobrando para 190 

(cento e noventa) empregos diretos e indiretos. 

28. Há de se destacar que a empresa não recebia 

investimentos de maior ordem há pelo menos duas décadas e, para se manter

[...]

NETO, OAB/SP 163.834, e EDUARDO ESTEVES ROSSINI, OAB/SP 309.311, no endereço 

profissional indicado no cabeçalho da primeira página, bem como, em caso de 

intimação eletrônica, no e-mail info@meloalmada.com.br , sob pena de nulidade. 

j) Atribui-se à causa o valor de R$ 31.054.168,34 (trinta e um milhões cinquenta 

e quatro mil cento e sessenta e oito reais e trinta e quatro centavos). 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 13 de novembro de 2025. 

CÉLIO DE MELO ALMADA NETO 

ADVOGADO - OAB/SP Nº 163.834 

EDUARDO ESTEVES ROSSINI 

ADVOGADO - OAB/SP Nº 309.311